excluderet. l. exquisitum. §. si duo. de secund. tab. Et dicitur
separati facta, etiam si vni seruo communī plurium domi-
norū sit facta. l. fi. in princ. de vulg. cū enim personā plurim
representēt, censetur perinde, ac si separati cūlibet do-
mino datus esset substitutus. l. & Proculo. §. tit.j.d.l. qui hered.
§. si duorum. In fidei commissis quoque receptum est, scindi
conditionem: vt si dictum sit, si Titius & Seius heredes mei
decellerint, restituat Sempronio, vel altero enim decedente,
admittitur Sēproni. l. Lucius. §. Caio. ad Treb.l.f. §. filiū.
j.tit. quia videtur testator fidem singulorum in sua cuiusque
parte securus, & coniunctā separata lēnsi accipitur, vt quili-
bet in sua parte sit grauitas nec enim onus vnius, alteri iniun-
ctum facile credendum est, quod alibi declarauit, in l.hāredes
mei. §. cūm ita. ad Treb. Sed pone, * testator instituto herede
de addidit, se ea conditione facere, ne hereditatem alienet, &
si fecerit, sit priuatus, & hereditas ad Xenonem pertineat. alie-
nauit heres certam partem, an cadat in totum? Et Ang. cedere
respondit. confi. clxvij. l.f. si ita qui promiserit. §. ea lege. in
fi. de verb. obli. quia ademptum sub conditione, viderit sub
contraria conditione datum. d.l. aliquando. conditio autem
scindi non potest, quā opinio certa est, si scriptum propona-
tur, ne quid alienet. d.l. si qui ducenta. §. vtrum alias cūm
prohibitione de tota re loquatur. l. Titia. j. §. j. tit.j. non vide-
tur partem alienando, in totum puniendus: sed pro ea parte
tantum. quod l.f. censuit. l. ait prator. in princ. de iureu. vt hā-
reditas, id est, par alienata duxat. l. Lucius Titius, vbi Bal.
j.co. ad hospitale pertineat. Nec obs. quōd conditio scindi nō
debeat: quia cum conditio & dispositio de eadem re concep-
tūt, sicut dispositio ad partem quoque refertur: ita in contra-
rium eius casum regit, ut supra dixi. tametī illud dici possit,
quod in pecunia ademptum est, non videri sub contraria con-
ditione datum. Bar. l.j. §. item si ita. vers. cōtra istud. ad leg.
Fal. Caterūm suprascripta sententia in verbis legis certior est.
traditum enim est, cum qui pro parte aduersus legis p̄cepta
facit, in totum haudquaquam puniri. l. in depositi. ff. depo. Castr.
l. & Aret. d. §. Cato. opp. v. Vnde emphyteuta partem inconsul-
to domino alienans, ab eā tantum cadit. l.f. ch. charta pe. vers.
xij. de iure emph. Mod. d. §. Cato. v. opp. quod & in cliente fi-
duciario certū est. c.j. de vasal. qui contra confi. Lot. Idemq;
in uno ex pluribus emphyteute heredibus, qui in re male ver-
etur. auth. qui rē. C. de sacrofan, solus enim cadit, vt alibi cen-
sūt. sui.

sui.Bal.l.ædem.col.vlti.C.loc.quia conditions legales scinduntur,ne quis supra delictum plectatur.l.recriptum.j.de his quib.vt indig.Bal.conf.i.cccxxxvij.in.i.Quod si in totū peccauerit,fecus est.l.quidam. §.donationem.de don.vbi Bal.l.mol.Raph.

PAPINIANVS.

LEX XI.

CVm filiosa.^a vel seruo alieno legatum, vel hereditatis datur: fideicommitti^b patri vel domino potest: ac tum demum ex persona ipsorum fideicommissum vires caput, cum ipsis per quos cōmodum hereditatis, vel legati, patri, dominoue queritur, fideicommissum relinquitur. Denique Julianus non insubtili ratione motus, patrem, cuius filius heres institutus esset, extero quidem, habita ratione legis Falcidie, restituere hereditatem respondit: quoniam ex persona filii teneretur: ipsi vero filio, non admissa Falcidia: quia ex persona sua sibi filius obligari non posset, ac pater^c non ut heres, sed ut pater rogare videretur. Et ideo si filio rogatus sit pater post mortem suam, quod ad se peruenit ex legato, vel hereditate filio relictis restituere, isque viuo pater decedat: omnimodo patrem id recenturum.^d quoniam fideicommissum ex persona patris sui vires acceperit.

SUMMAE RERUM.

- * Pater rotatus restituere hereditatem filio, quartam non detrahit: fecus se extraneo.
- * An filio, seu seruo instituto possit pater, aut dominus grauans discommissio.
- Pater grauatus restituere filio, utrum quartam deducit.
- Fideicommissum si debatur filio post mortem patris, utrum id iuria in suis heredes filios transmittere possit.

Conditio

DE LEG. ET FIDEIC. I.

427

- 5 Conditionale fideicommissum, u Filius qui ius in patris hereditate quando transmittatur.
- 6 Grauatus restituere, non tenetur fructus quos ante conditionem percepit, restituere. 14 Quae sim facili.
- 7 Ab eo legari aut fideicommitti non potest, cui nihil relictum est.
- 8 A substituto exhereditati, utrum legari, aut fideicommissum possit.
- 9 Ex testamento non debetur, nisi quod aliquo modo iverbis signi 10 Concessis unice, etia fructus pendentes concedantur.
- 10 Arg. à contrario sensu, probabile.
- 11 Cui nihil relictum est, utrum grauari possit.
- Fideicommissarius si decedat anno miseri ad heredes transcat.

CVm filiosa.) Pater^e fideicommisso à testatore grauat^f, aduersus quidē extraneos Falcidiā deducit: aduersus vero filium nō deducit, quia ex persona filii, id est, tanq̄ heres erga eū grauatus nō intelligit, cum nō possit filius videri idē & creditor, & debitor esse, l.legatum.ii. §.i.j.co.vnde & mortuo antedicto fideicommissi filio, nihil transmittitur, cum alia mortuo ante dictum fideicommissi ipso herede, non tamen extinguatur fideicommissum.l.legato, de cond. & demon. Et quod in filio dicitur, idem in sermo. Prima dubitatio, * an filio, seu seruo instituto, vel alia honorato, possit pater, aut dominus grauari fideicommisso. Et videretur non posse: quia ipsis non dicuntur iudicio testatoris quicquam consequi.l. qui liberis. §. hæc verba, de vulg. ergo nec grauari debent.l.ab eo. C. de fideicom. Contrarium hic respodet Paul. quia vt grauari possint, subiecti commodum eos ex testamento per filij, aut serui personam consequi.l.j. §.pe.i.tit.ij.fatisque videntur iudicio testatoris vocati, saltem tacito l.conscientur. j.tit.j.cum scirent testator, plerum ad eos peruenientium, si heredes scripti de eorum potestate non exsillent, argu.l.fed & si sic.j.tit.ij. fecus si exigitur, tunc nulla pro eis est tacita voluntas. Sed quid si grauentur ipsilinet, filio, vel seruo restituere. Et videretur illius iurius iussus, cum illico facta restituzione, dominium in patrem, vel dominum reverteretur.l.placet, de acqui.hæred.l qui sic de sol.qua ratione fideicommissum heredi à fideicommisso.